Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Львовская средняя общеобразовательная школа
Новооскольского городского округа»

309603, Белгородская область, Новооскольский район, с. Львовка, ул. Черемушки, 1/а
Тел./факс: (847233) 32146, e-mail: lvov@no.belregion.ru

ПРИКАЗ

28.05.2024                                                                                          № 116 - ОД
с. Львовка

Об утверждении «дорожной карты» по введению
учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

         Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 08 мая
2024 г. № 1445 «Об организации работы по введению учебного предмета «Труд (техноло-
гия)», приказа министерства образования Белгородской области от 15 мая 2024 г. № 1486
«Об организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защи-
ты Родины» (ОБЗР), приказа управления образования администрации Новооскольского
городского округа от 24 мая 2024 года № 421 «Об утверждении «дорожной карты» по вве-
дению учебного предмета «Труд (технология)»», приказа управления образования адми-
нистрации Новооскольского городского округа от 24 мая 2024 года № 422 «Об утвержде-
нии «дорожной карты» по ведению учебного предмета «Основы безопасности и защиты
Родины» (ОБЗР)»»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Труд (технология)» в
МБОУ «Львовская СОШ» (приложение 1).

2. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы безопасности и
защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Львовская СОШ» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:lvov@no.belregion.ru

Приложение 1
к приказу МБОУ «Львовская СОШ»

от 28.05.2024 г. №116 – ОД

«Дорожная карта» МБОУ «Львовская СОШ»
по введению учебного предмета «Труд (технология)»

№
п/п

Наименование мероприятие Срок
испол-
нения

Ответственные

Организация образовательного процесса
1. Внести изменения (технология)» в основные об-

разовательные программы в части учебного
предмета «Труд

Июль-
август
2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н.

2. Привести названия учебных кабинетов в соответ-
ствие с названием учебного предмета «Труд (тех-
нология)»

Август
2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н.,
учителя Москальченко
Н. И., Филипцова О. А.

3. Организовать проверку соответствия оснащения
кабинетов учебного предмета «Труд (техноло-
гия)» требованиям приказа от 6 сентября 2022 го-
да № 804 «Об утверждении перечня средств обу-
чения и воспитания, соответствующих современ-
ным условиям обучения, необходимых при осна-
щении общеобразовательных организаций в це-
лях реализации мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Развитие об-
разования», направленных на содействие созда-
нию (создание) в субъектах Российской Федера-
ции новых (дополнительных) мест в общеобразо-
вательных организациях, модернизацию инфра-
структуры общего образования, школьных си-
стем образования, критериев его формирования и
требований к функциональному оснащению об-
щеобразовательных организаций, а также опре-
делении норматива стоимости оснащения одного
места обучающегося указанными средствами
обучения и воспитания»

Август
2024 г.

Директор школы Сыро-
ватская Р. Н., замести-
тель директора                       Артемо-
ва О. Н.,                                 учителя Мос-
кальченко Н. И., Фи-
липцова О. А.

Обеспечение кадровых вопросов
4. Разработать должностные инструкции для педа-

гогических работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)» в ОО

Июль-
август
2024 г.

Директор школы Сыро-
ватская Р. Н.

5. Направить учителей Москальченко Н. И., Фи-
липцову О. А. на курсы повышения квалифика-
ции по ДПППК «Учитель учебного предмета
Труд (технология)» на базе ФГБОУ ВО «Госу-
дарственный университет просвещения»

С 1 ию-
ня по 31
августа
2024 го-
да

Заместитель директора
Артемова О. Н.

Приложение 2
к приказу МБОУ «Львовская СОШ»

от 28.05.2024 г. №116 – ОД

«Дорожная карта» МБОУ «Львовская СОШ»
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

№
п/п Наименование мероприятие Срок

исполнения Ответственный

Организация образовательного процесса
1. Внести изменения в основные образователь-

ные программы в части учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»
(ОБЗР)

Июль-август
2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н.

2. Организовать включение в основные образо-
вательные программы проведения учебных
сборов (8 и 10 классы) в соответствии с раз-
работанными программами учебных сборов

Июль-август
 2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н., учи-
тель Мартыненко А. Н.

4. Привести названия учебных кабинетов в
соответствие с названием учебного пред-
мета «Основы безопасности и защиты Роди-
ны»

Август
2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н., учи-
тель Мартыненко А. Н.

5. Организовать проверку соответствия осна-
щения кабинетов учебного предмета «Осно-
вы безопасности и защиты Родины» требо-
ваниям приказа от 6 сентября 2022 года №
804 «Об утверждении перечня средств обу-
чения и воспитания, соответствующих со-
временным условиям обучения, необходи-
мых при оснащении общеобразовательных
организаций в целях государственной про-
граммы Российской Федерации «Развитие
образования», направленных на содействие
созданию (создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных) мест в
общеобразовательных организациях, модер-
низацию инфраструктуры общего образова-
ния, школьных систем образования, крите-
риев его формирования и требований к
функциональному оснащению общеобразо-
вательных организаций, а также опреде-
лении норматива стоимости
оснащения одного места обучающегося ука-
занными средствами обучения и воспитания»

Август
2024 г.

Директор школы Сы-
роватская Р. Н., заме-
ститель директора                       Ар-
темова О. Н.,                                 учитель
Мартыненко А. Н.

Обеспечение кадровых вопросов
6. Разработать должностные инструкции для пе-

дагогических работников, преподающих учеб-
ный предмет «Основы безопасности и защиты
Родины»

Июль-август
2024 г.

Директор школы Сы-
роватская Р. Н.

8. Внести изменения в кадровые документы ра-
ботников в части наименования должностей
педагогических работников, преподающих
учебный предмет «Основы безопасности и
защиты Родины»

Июль-август
2024 г.

Директор школы Сы-
роватская Р. Н.

9. Направить педагогических работников на курсы
повышения квалификации по программе
«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО
«Государственный университет просвещения»

С1.06.2024 г.
по
31.08.2024 г.

Заместитель директора
Артемова О. Н.